
QUARTA-feiRA, 10 de dezembRo de 2008 9
Diário Oficial Executivo  2
Desenvolvimento de Programas Sócio-Assistenciais, no período 
01.12 a 30.12.2008, durante o afastamento da titular por 
motivo de Licença para Tratamento de Saúde.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 3513/2008-DG/CDRH, DE 02.12.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora LENY NAZARÉ TAVARES LINS, Assistente 
Administrativo, matrícula 51855765/3, para responder pela 
Secretária da Regional de Trânsito de Tucuruí, no período 01.09 
a 30.09.2008, durante as férias da titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.09.2008.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 3516/2008-DG/CDRH, DE 02.12.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora EVA PAULA GUIMARÃES BITTENCOURT, 
Assistente de Administração/04, matrícula 3263622/1, para 
responder pela Gerência da Agência de Trânsito de Paragominas, 
no período 01.12 a 30.12.2008, durante as férias do titular.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 3514/2008-DG/CDRH, DE 02.12.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora JOSENILCE DA SILVA PANTOJA SANTOS, 
Agente Administrativo, matrícula 1040//1, para responder pela 
Gerência da Agência de Trânsito de Tucuruí, no período 05.09 a 
04.10.2008, durante as férias do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 05.09.2008.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 3567/2008-DG/CDRH, DE 03.12.2008
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso III, da Lei 
5.810/94, de 24.01.1994,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor FRANCISCO DE ASSIS 
BENTES NAHMIAS, Auxiliar de Serviços Operacionais, matrícula 
80845491/1, por oito (08) dias, no período de 30.11 a 
07.12.2008, decorrente do falecimento de mãe, sem prejuízo 
de sua remuneração.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 3491/2008-DG/CDRH, DE 01.12.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso II, da Lei 
5.810/94, de 24.01.1994,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento da servidora KELLY CHRISTINE MOTA 
PEREIRA, Técnico em Administração e Finanças - Administrador, 
matrícula 57173516/2, por oito (08) dias, no período de 15 a 
22.11.2008, decorrente de seu casamento, sem prejuízo de sua 
remuneração.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 3487/2008-DG/CDRH, DE 01.12.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
72610A/1, de 27.11.2008,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MARCO AURÉLIO CAPELA, ´Técnico 
em Informática, matrícula 57196222/1, lotado na Diretoria de 
Tecnologia e Informática, quatorze (14) dias, de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 17.11 a 30.11.2008, sem 
prejuízo de sua remuneração.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

REPUBLICAÇÃO
Republicada por incorreção na publicação da edição do DOE nº 
31.310, de 03.12.2008.

PORTARIA Nº 3515/2008-DG/CDRH, DE 02.12.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ANTONIO NILO DE BARROS FILHO, 
Diretor de Tecnologia e Informática, matrícula 57176382/1, 
para responder pela Direção Geral, nos dias 03 a 11.12.2008, 
durante a ausência do titular deste Departamento.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 076/2008 - DETRAN / 
PRODEPA

Nº DO CONTRATO: 076/2008.
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação, fundamentada 
no art. 24, VIII da lei nº 8666/93.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ nº 04.822.060/0001-40 e a empresa de 
PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA, 
CNPJ nº. 05.059.613/0001-18.
OBJETO: O Contrato tem por objeto a participação do DETRAN/
PA na quota de adesão dos órgãos da Administração Pública 
Estadual na expansão da METROBEL, programa Navega Pará.
Vigência: Início: 05/12/2008 Término: 04/04/2009.
VALOR: R$ 19.965,96 (dezenove mil, novecentos e sessenta e 
cinco reais e noventa e seis centavos).
Dotação orçamentária: 66201 – Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 122 – Administração 
Geral; 1206 – Gestão Inteligente e Integrada; 4384 – 
Modernização Estrutural e Tecnológica dos órgãos de Defesa 
Social; 181 – Policiamento; 1184 – Segurança para Todas 
e Todos; 2589 – Ampliação da Capacidade Operacional dos 
Órgãos do SESP; 2590 – Modernização dos órgãos do SESP; 
339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte 
de Recursos – 0261 – Recursos Próprios.
Foro: Belém.
Data da Assinatura: 05/12/2008.
Ordenador Responsável: Antonio Nilo de Barros Filho.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício – DETRAN/PA

EXTRATO DO 1º T.A. AO CONTRATO Nº 056/2008 - 
DETRAN / COMPASSO ENG.
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º

Nº DO CONTRATO: 56/2008.
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços de Engenharia 
para a Reforma e Adequação da Agência de Trânsito do 
Município de Mãe do Rio/PA.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 103.415,98 (cento e três 
mil, quatro centos e quinze reais e noventa e oito centavos).
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Convite nº 011/2008 - DETRAN/
PA
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ nº 04.822.060/0001-40 e a empresa 
COMPASSO ENGENHARIA LDTA., CNPJ nº 04.843.160/0001-53.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alterar o previsto 
na Cláusula Quarta do Contrato Originário, que trata do prazo 
de execução da obra.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 06/12/2008 Término: 
25/12/2008
FONTE DE RECURSO: Estadual.
FORO: Belém.
DATA DA ASSINATURA: 05 / 12 / 2008.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Antonio Nilo de Barros Filho.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício - DETRAN/PA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 082/
SESPA/2008

PROCESSO Nº: 520009/2008.
OBJETO: Aquisição de 05 (cinco) caixas de Cassete para Sterrad 
100S para o Hospital Regional de Tucuruí.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA/ 
C.N.P.J. Nº 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: Especialmed – Especialidades Médicas Com. e 
Rep. Ltda., C.N.P.J. Nº 02.751.308/0001-02
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI  Nº 8.666/93, ART. 24, INC. IV.
VALOR: R$ 14.914,40 (quatorze mil novecentos e quatorze 
reais e quarenta centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 2610
ELEMENTO DE DESEPESA: 3390-30
FONTE: 0103
BELÉM, 05 DE DEZEMBRO DE 2008.
Laura Nazareth de Azevedo Rossetti
Secretária de Estado de Saúde Pública

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º TERMO ADITIVO

Nº DO CONVÊNIO: 118/2007
Partes: SESPA/SEGUP/CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO 
ESTADO DO PARÁ.
Objeto do Convênio: Viabilizar Programa de Assistência Médica 
com transporte e remoção aeromédica.
Valor do Convênio Original: R$ R$ 1.896.000,00 serem 
repassados em 12 parcelas de R$ 158.000,00
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Vigência.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 27/11/2008
Vigência do Aditamento: 01/12/2008 a 30/12/2008
Dotação Orçamentária: xxxxxxxxxxxxxxxx
Fonte de Recursos ou Contratos: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

PORTARIA Nº 1149 DE 05 DEZEMBRO DE 2008
Portaria n°1149 de 05 de dezembro de 2008
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 138, parágrafo 
único, incisos I e II, da Constituição Estadual.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor GILSON OLIVEIRA REIS, Matrícula nº 
116122-2, para responder pela DIRETORIA ADMINISTRATIVA E 
FINANCEIRA, no período de 10 a 11/12/2008, sem ônus para a 
Administração.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública
PORTARIA COLETIVA Nº 1115 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2008
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, em 
exercício, usando das atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 148/08 de 18.02.2008, publicada no Diário Oficial 
do Estado nº 31.113 de 22.02.2008.
RESOLVE, Para fins de regularização funcional.
REMOVER, a contar de 15.10.08, o(a) servidor(a) LUIS 
OTAVIO ROMEIRO DE ARAUJO COSTA, cargo de  ECONOMISTA, 
matrícula nº 3220206/1, do(a) DEPARTAMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS, para (o)a  NUCLEO DE INFORMAÇAO EM SAUDE.
REMOVER, o(a) servidor(a) OTAVIO SAMPAIO MELO JUNIOR, 
cargo de  ENGENHEIRO, matrícula nº 6211/ 1, do(a) DIVISAO 
DE PROJETO E ACOMPANHAMENTO DE OBRAS, para (o)a 
DEPARTAMENTO DE VIGILANCIA SANITARIA.
REMOVER, a contar de 03.12.08, o(a) servidor(a) 
ROSANGELA DO SOCORRO PINHEIRO DOS SANTOS, cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula nº 5160650/1, do(a) 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, para (o)a DIVISAO 
DE CONTROLE DE CARGOS.
REMOVER, a contar de 01.12.08, o(a) servidor(a) EUZENIR 
LISBOA COSTA, cargo de  AGENTE DE PORTARIA, matrícula 
nº 593508/2, do(a) URE MARCELO CANDIA, para (o)a 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇAO E SERVIÇOS.
REMOVER, a contar de 01.12.08, o(a) servidor(a) ANA CARMEN 
ATAIDE SIQUEIRA, cargo de  AGENTE DE SAUDE B, matrícula 
nº 3157210/1, do(a) DIVISAO DE CONTROLE DE SALARIOS, 
para (o)a DIVISAO DE CONTROLE DE CARGOS.
REMOVER, a contar de 01.12.08, o(a) servidor(a) ADRIANO 
LOBATO FREITAS, cargo de  AGENTE DE PORTARIA, matrícula 
nº 57190981/1, do(a) URE MARCELO CANDIA, para (o)a 
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

PORTARIA Nº 1116 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2008
LOTAR, para fins de regularização funcional o(a) servidor(a) 
GLEISE CRISTINA FERREIRA DA SILVA, no(a) GABINETE DO 
SECRETARIO.

PORTARIA Nº 1114 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2008
LOTAR, a contar de 01.12.08, para fins de regularização 
funcional o(a) servidor(a) RAFAELA DE NAZARE CHIAPPETTA, 
no(a) URE MATERNO INFANTIL E ADOLESCENTE.

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 921/30.09.08, QUE 
REMOVEU A SERVIDORA DEUZARINA DE OLIVEIRA BEZERRA,
ONDE SE LÊ: CAPS MARAMBAIA.
LEIA-SE: CAPS CREMAÇAO.
PUBLICADA NO DOE 31.269/06.10.08.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 09.12.2008.
MARIA DA CONCEIÇAO DE SOUZA VIANNA
Diretora de Recursos Humanos / SESPA, em exercício.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 2º TERMO ADITIVO

Nº DO CONVÊNIO: 045/2007
Partes: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA e a 
Prefeitura Municipal de Santa Izabel do Pará
Objeto do Convênio: Construção do Microssistema de 
abastecimento de água nas comunidades São Francisco e 
Conceição do Ita, Comunidade Flamengo, Invasão 21, Vila do 
Carmo, Vila Apateua, Comunidade Cacoal, Comunidade de 
Quitéria, Bairro Tóquio.
Valor do Convênio Original: R$ 550.000,00 sendo R$ 
500.000,00 (SESPA) e R$ 50.000,00 (Prefeitura) em parcela 
única.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Vigência.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 21/11/2008
Vigência do Aditamento: 23/11/2008 a 23/03/2009
Dotação Orçamentária: xxxxxxxxxxxxxxx
Fonte de Recursos ou Contratos: xxxxxxxxxxxxxx
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azavedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública
Aditivos Anteriores: 1º Termo Aditivo.

ERRATA
No D.O.E. nº 31.313, de 09/12/2008, que publicou o AVISO DE 
ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 155/SESPA/2008.
ONDE SE LÊ:
DATA DA ABERTURA: 19/12/2008
LEIA-SE:
DATA DA ABERTURA: 23/12/2008
Belém (Pa), 09 de dezembro de 2008.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º  T.A
Nº DO CONVÊNIO: 139/2007

Partes: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA  com 
interveniência da  FADESP e a Universidade Federal do Pará - 
UFPA.


